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 UBND TỈNH ĐẮK NÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                      SỞ Y TẾ                                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc                                                                                  

             Số:           /BC-SYT                  Đắk Nông, ngày     
 

BÁO CÁO 

Tình hình dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh khác,  kết quả các biện pháp 

đã triển khai về công tác phòng chống dịch Qúi 1/2020 
  

Thực hiện Công văn 1151/UBND-KTTH ngày 16/3/2020 của UBND tỉnh và 

Công văn số 2111-CV/BTGTU ngày 27/2/2020 của Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy về 

việc báo cáo tình hình công tác phòng chống Covid-19 và các dịch bệnh khác trên 

địa bàn tỉnh quí 1/2020. Sở Y tế xin báo cáo như sau: 

I. Tình hình dịch bệnh chung 

1. Tình hình dịch Covid-19: Tính đến 7h30’, ngày 20/03/2020 

1.1. Trên thế giới 

Trên thế giới đã ghi nhận 244.725 trường hợp mắc Covid-19  tại 176 Quốc 

gia và vùng lãnh thổ (bên ngoài lục địa Trung Quốc); Ghi nhận 10.224 người tử 

vong (trong đó chủ yếu Trung Quốc 3.245); Số khỏi bệnh: 87.407 trường hợp. 

Và WHO đã tuyên bố Covid-19 thành Đại dịch. 

1.2. Tại Việt Nam 

- Tại Việt Nam đến 7g30 ngày 20/3/2020 đã ghi nhận 85 trường hợp mắc 

COVID-19, hiện đã khỏi 17 trường hợp và được xuất viện,  

Gồm các địa phương sau: (Hà Nội 24; TP. Hồ Chí Minh: 17; Bình Thuận: 

09; Quảng Ninh: 06; Đà Nẵng: 4; Quảng Nam: 3; Huế: 02; Lào Cai: 2; Ninh 

Thuận: 2; Hải Dương: 1; Bắc Ninh: 1; Ninh Bình: 1; Thanh Hóa: 01; Khánh 

Hòa: 01; Vĩnh Phúc: 11). 

1.3. Tại tỉnh Đăk Nông 

- Đến 7g30 ngày 20/3/2020, chưa ghi nhận trường hợp dương tính Covid-

19. 

- Ghi nhận 36 trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19 ((Đắk R’lấp: 01; Đắk 

Mil: 15; Đắk Glong: 08, Đắk Song 06; Krông Nô 01; Cư Jút: 01; Bệnh viện tỉnh: 

04).  

- Đã xét nghiệm:  47 mẫu trong đó: 36 mẫu những người nghi ngờ; 11 

mẫu những người tại khu cách ly tập trung, kết quả  47/47 âm tính  

- Số đang cách ly tập trung tại các Khu cách ly tập trung của huyện là: 44 

trường hợp (trong đó Đắk Mil 28;  Đắk Song 06;  Đắk R’lấp 06; Cư Jút 03;  

Krông Nô 01). 
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- Số hiện đang cách ly tại nhà, nơi cư trú: 124 trường hợp (Đắk Mil 34, 

Đắk R’lấp 09, Cư Jút 10, Đắk Glong 06, Krông Nô 12, Gia Nghĩa 01, Đắk Song 

51, Tuy Đức: 01). 

2. Tình hình dịch bệnh truyền nhiễm khác  

Tính đến ngày 20/03/2020, toàn tỉnh Đăk Nông ghi nhận 07/43 bệnh 

truyền nhiễm với 158 trường hợp bệnh, không ghi nhận trường hợp tử vong. So 

với cùng kỳ năm 2019 số ca mắc giảm 78,3% (giảm 571 ca mắc). Các bệnh ghi 

nhận những tháng đầu năm 2020 tập trung vào một số bệnh như: 

- Sốt xuất huyết Dengue: ghi nhận 95 ca mắc (trong đó số ca mắc tập 

trung cao tại huyện Đăk R’lấp: 45 ca, huyện Tuy Đức: 14 ca, Đắk Mil 09...), 

giảm 38,7% (60 ca) so với cùng kỳ năm 2019 

- Tay chân miệng: ghi nhận 22 ca mắc, giảm 35,2%  (12ca) so với cùng 

kỳ năm 2019 (34 ca). 

- Sởi/Rubella: ghi nhận 07 trường hợp Sốt phát ban nghi Sởi, giảm giảm 

98,4% (435 ca) so với cùng kỳ năm 2019 (442 ca) 

Các bệnh truyền nhiễm khác ổn định, không ghi nhận vụ dịch lớn xảy ra 

trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. 

II. Kết quả hoạt động, giải pháp thực hiện 

1. Công tác phòng chống Covid-19 

1.1 Công tác tham mưu điều hành 

 - Đã tham mưu thực hiện và triển khai các Công điện, Chỉ thị  như Công 

điện: 121/CĐ-TTg ngày 23/01/2020 và 156/CĐ-TTg ngày 2/2/2020; Chỉ thị số 

05/CT-TTg ngày 28/01/2020; Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020; Chỉ thị số 

10/CT-TTg ngày 25/02/2020; Chỉ thị số 13/CT-TTg  ngày 11/3/2020 Chỉ thị của 

Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh phòng chống dịch Covid-19; 

  - Và triển khai, thực hiện các Văn bản, Quyết định, Chỉ thị của Bộ Y tế, 

UBND tỉnh, Tỉnh ủy và các Bộ, ngành liên quan khác. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 31/01/2020 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do 

chủng mới của vi rút Corona. 

- Tham mưu UBND về Quyết định thành lập BCĐ tỉnh, ban hành Quyết 

định 322/QĐ-UBND thay thế Kế hoạch 56/KH-UBND ngày 5/2/2020 theo Chỉ 

đạo tại Quyết định 42/QĐ-BCĐTW là 5 cấp độ trong phòng chống Covid-19  

- Ngoài ra đã tham mưu UBND ban hành nhiều Văn bản khác chỉ đạo 

ngành Y tế, và các Sở, ngành khác trong việc phối kết hợp triển khai trong công 

tác triển khai phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Về phía Sở Y tế: Đã thành lập Ban thường trực phòng, chống Covid-19 

của ngành Y tế; Đã chỉ đạo và ban hành 03 Kế hoạch kiểm tra, giám sát; Ban 

hành hơn 40 văn bản chỉ đạo và 10 văn bản hướng dẫn triển khai công tác phòng 

chống dịch bệnh Covid-19 đến các đơn vị trực thuộc. 

https://qlvbsyt.daknong.gov.vn/VanBan/XemDi_Chitiet.aspx?m=129462&a=1&search=1
https://qlvbsyt.daknong.gov.vn/VanBan/XemDi_Chitiet.aspx?m=129462&a=1&search=1
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1.2. Kết quả của Sở đã triển khai đến ngày 20/3/2020 (Qúi 1/2020) 

a. Hệ điều trị: Hiện ngành Y tế đã sẵn sàng cho công tác thu dung điều trị 

Covid-19 cụ thể như: 

- Đã thành lập Tổ điều trị riêng do vi rút Covid-19; Xây dựng Kế hoạch 

và Thành lập Ban chỉ đạo; Thành lập các Đội cơ động và Phản ứng nhanh phòng 

chống dịch bệnh viêm phổi cấp do vi rút Covid-19 tại Bệnh viện tỉnh và Trung 

tâm Y tế các huyện để hỗ trợ cho tuyến dưới. 

- Bố trí Khu cách ly (Bệnh nghi ngờ mắc, Bệnh chẩn đoán xác định, bệnh 

chờ xuất viện), Biển báo và phân luồng khám sàng lọc theo qui định của Bộ Y tế 

từ tỉnh cho đến các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn. Dự trù rà soát trang thiết bị 

và thuốc, vật tư y tế phục vụ sẵn sàng cho công tác thu dung điều trị  Covid-19 

cũng như khẩn trương triển khai một số các hoạt động nâng cấp, cải tạo khu 

cách ly điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh ở các huyện. 

(Hiện số giường đảm bảo thu dung điều trị cách ly bệnh nhân mắc Covod-

19 tại Cơ sở y tế mỗi TTYT huyện khoảng 10 giường, Bệnh viện đa khoa tỉnh 

20 -40 giường, tổng chung cả tỉnh khoảng 110 giường). 

- Phân công các cán bộ thường trực 24/24 giờ để chủ động nắm bắt thông 

tin về tình hình dịch bệnh Covid-19. 

b. Hệ dự phòng  

- Ngành Y tế đã triển khai tập huấn phòng chống dịch Covid-19 cho 

khoảng gần 100 cán bộ Y, Bác sỹ, CBYT của Bệnh viện đa khoa tỉnh, huyện về 

chẩn đoán điều trị, giám sát, công tác khử khuẩn, vô khuẩn….. Hiện nay các 

Trung tâm Y tế tuyến huyện, thành phố cũng đã tổ chức các lớp tập huấn lại cho 

các cán bộ Y tế tuyến xã và cán bộ y tế thôn bản… 

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo tỉnh đi Kiểm tra việc triển khai thực hiện 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn toàn tỉnh, kiểm tra 8/8 huyện, 

thành phố, 1 số Doanh nghiệp như Alumin Nhân Cơ và các Khu du lịch, Trạm Y 

tế xã…(Ban Chỉ đạo tỉnh đã có Báo cáo số 68/BC-BCĐ về kết quả kiểm tra việc 

thực hiện phòng chống dịch Covid-19 tại các đơn vị). Ngoài ra ngành Y tế cũng 

đã ban hành Kế hoạch 32/KH-SYT ngày 19/2/2020 đi kiểm tra khắc phục các 

tồn tại theo Báo cáo 68/BC-BCĐ (Đã có Báo cáo 78/BC-SYT về kết quả kiểm 

tra);  

- Ngành Y tế cũng đã ban hành Quyết định số 40/QĐ-SYT ngày 

03/02/2020 về việc thành lập đoàn phối hợp Sở Công thương kiểm tra việc kinh 

doanh, buôn bán khẩu trang y tế, dung dịch sát khuẩn và các mặt hàng y tế khác. 

(Đã tiến hành kiểm tra, kết hợp tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19 tại 80 

cơ sở kinh doanh tại Thành phố Gia Nghĩa và các huyện: Đăk Song, Đăk Mil và 

Krông Nô, chưa có cơ sở nào vi phạm.). 

- Ngành Y tế đã Phối hợp Đài Truyền hình tỉnh tổ chức buổi tọa đàm hỏi đáp 

về Covid-19. Phối hợp với Trường Cao đẳng cộng đồng Đăk Nông, Công an tỉnh tổ 

chức buổi tuyên truyền phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do Covid-19  

https://qlvbsyt.daknong.gov.vn/VanBan/Xem_ChiTiet.aspx?m=286663&t=2&vaitro=0
https://qlvbsyt.daknong.gov.vn/VanBan/Xem_ChiTiet.aspx?m=286663&t=2&vaitro=0
https://qlvbsyt.daknong.gov.vn/VanBan/Xem_ChiTiet.aspx?m=286427&t=2&vaitro=0
https://qlvbsyt.daknong.gov.vn/VanBan/Xem_ChiTiet.aspx?m=286427&t=2&vaitro=0
https://qlvbsyt.daknong.gov.vn/VanBan/Xem_ChiTiet.aspx?m=286427&t=2&vaitro=0
https://qlvbsyt.daknong.gov.vn/VanBan/Xem_ChiTiet.aspx?m=286427&t=2&vaitro=0
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cho cán bộ công nhân viên và học sinh, sinh viên. Đăng  hơn 100 tin bài, 01 phóng 

sự, in gần 2000 tờ rơi về dịch bệnh Covid-19 cũng như các biện pháp phòng chống 

trên Website của Ngành để tuyên truyền;  

- Đã phối hợp với UBND các huyện, thành phố triển khai Khu cách ly tập 

trung tại các địa phương với số lượng từ 30-50 giường bệnh/1 địa phương (Tổng 

chung khoảng 400 giường), và theo số lượng nắm (thống kê) của Sở Lao động 

TBXH thì hiện khoảng gần 580 người lao động của tỉnh ở khắp các Quốc gia nước 

ngoài (trong đó ở Hàn Quốc khoảng gần 80 người). Do đó Khu cách ly tập trung ở 

các huyện, thành phố và 2 khu cách ly của tỉnh Trung đoàn e994 và Trường Quân 

sự địa phương cũ có thể đảm bảo được. (Riêng Khu cách ly tập trung của tỉnh gồm 

e994 100G, Trường QSĐP 160G, C1 Đắk Mil 200G, C6 dự phòng Đắk Song 100G 

và C3 Tuy Đức 200G; Tổng chung  khoảng 760 GB), Tổng chung của tỉnh hiện có 

thể 1160 GB.(theo báo cáo 479/SYT-NVYD ngày 16/3/2020). 

- Và hiện nay Sở Y tế đang xây dựng Kế hoạch diễn tập khi có ca bệnh 

xảy ra (Chọn 1 huyện Đắk Glong để triển khai chung toàn tỉnh). 

c. Công tác phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan 

+ Phối hợp với Công an tỉnh triển khai quản lý, cách ly tập trung những 

trường hợp cần thiết theo qui định của Bộ Y tế; Những trường hợp nhập cảnh, 

người Việt Nam trở về từ nước ngoài vào tỉnh, quản lý tin đồn và xử lý tin sai sự 

thật (Đã xử lý phạt 2 trường hợp tại Thành phố Gia Nghĩa) về cung cấp không 

đúng thông tin bệnh do Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. 

+  Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự chuẩn bị chu đáo 02 Khu cách ly tập 

trung của tỉnh (tại 2 địa điểm Trung đòan e994 và Trung tâm huấn luyện, bồi 

dưỡng QPAN), với số giường dự kiến là 330 người theo Kế hoạch 260/KH-

BCHQS (trong đó có Tổ y tế và an ninh..);  

Và đang xây dựng Kế hoạch dự kiến thêm 4 khu cách ly dự phòng của 

tỉnh đã có Kế hoạch dự thảo của BCHQS tỉnh (C1 ĐắkMil; C3 Tuy Đức; C6 

Đắk Song và D301) và dự kiến thành lập các Khu Bệnh viện dã chiến dành riêng 

điều trị Covid-19 khi dịch xảy ra ở mức cấp độ 5. (trong đó Trung tâm thành phố 

chọn Bệnh xá Tỉnh đội và Công an tỉnh; Tuy Đức chọn Bệnh xã 726; Đắk Mil sẽ 

khảo sát chọn sau) 

+ Phối hợp với Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh 

- Bố trí tổ chức 02 đội thường trực tại cửa khẩu để làm công tác khai báo 

y tế, khám sàng lọc và khử trùng tại các cửa khẩu trên địa bàn.  

Kết quả đến ngày 20/3/2020. 

- Tại Cửa khẩu Bu P’Răng: Ghi nhận 1106 người xuất nhập cảnh, trong 

đó có 689 trường hợp nhập cảnh được kiểm tra y tế, đo thân nhiệt. Hiện chưa ghi 

nhận trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19. 

- Tại cửa khẩu Đăk Pơ: ghi nhận 6800 người xuất nhập cảnh, trong đó 

3710 trường hợp nhập cảnh được kiểm tra y tế, đo thân nhiệt. Hiện chưa ghi 

nhận trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19. 
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- Xử lý 172 phương tiện nguy cơ qua khu vực cửa khẩu.  

+ Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai phun hóa chất, lau chùi 

bề mặt tại tất cả các trường học trên địa bàn các huyện, thành phố cụ thể: Phun 

hóa chất, lau chùi bề mặt trường học tại 08/08 huyện, thành phố: 427/427 

trường, cụ thể: TP. Gia Nghĩa (73/73); Đăk Song (48/48); Đăk Mil (71/71); Cư 

Jut (57/57); Tuy Đức (39/39); Krông Nô (41/41); Đăk R’Lấp (57/57); Đăk 

Glong (41/41). Tổng số phòng được phun và lau chùi bề mặt là 9.001, ước 

khoảng 340.320 m2. 

+ Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng khuyến cáo truyền 

thông phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại các cơ sở khám chữa bệnh, cửa khẩu và 

cộng đồng để nâng cao nhận thức, chủ động phòng chống dịch bệnh, tránh hoang 

mang trong dư luận. 

+ Sở Công thương; Cục Quản lý thị trường kiểm tra việc kinh doanh, 

buôn bán khẩu trang y tế, dung dịch sát khuẩn và các mặt hàng y tế khác theo 

Quyết định số 40/QĐ-SYT ngày 03/02/2020 của Sở Y tế.  

+ Phối hợp với UBND các huyện, thành phố 

- Chỉ đạo quyết liệt trong công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo 

không để dịch lây lan trong cộng đồng. 

- Đã bố trí Khu cách ly tập trung tại các huyện, thành phố theo Quyết định 

344/QĐ-BYT và Công văn 505/UBND-KGVX ngày 12/2/2020 thì hiện nay 8/8 

UBND các huyện, thành phố  đã bố trí và lập Kế hoạch triển khai riêng cũng 

như thành lập Tổ chăm sóc đảm bảo ăn uống, an ninh…, công tác theo dõi  

chăm sóc y tế.(Đã nêu ở trên). 

- Có văn bản phối hợp UBND các huyện, thành phố mở rộng Khu cách ly 

của mỗi huyện, thành phố đạt 100G, (riêng Tuy Đức và Đắk Mil đạt trên 100G). 

d. Hậu cần vật tư tiêu hao và kinh phí chống dịch 

- Về cấp phát vật tư y tế cho phòng chống dịch cho các Trung tâm Y tế 

các huyện, thành phố và các đơn vị như Công an tỉnh, Bộ chỉ huy quân sự, Bộ 

đội Biên phòng tỉnh và một số đơn vị liên quan (Hiện còn theo bảng ở dưới). 

 

1 Tên vật tư, hóa chất 
Phân 

phối 
Hiện tồn 

CDC 

Khoa 

PCBTN 

Tổng tồn 

huyện 

Toàn 

tỉnh 

1 Canxi hypoclrit 0 2580 0 0 2580 

2 Cloramin B (kg) 1380 300 140 163 603 

3 Lifebouy (Chai) 385 1675 30 663 2368 

4 DD rửa tay nhanh (Chai 500ml) 415 996 4 0 1000 

5 DD rửa tay nhanh (Chai 70ml) 0 85 35 77 197 

6 
Khẩu trang xanh y tế 5 Lớp và super 

mask 5 lớp (Hộp/50 cái) 
396 200 34 138 372 

7 Khẩu trang N95 (Cái) 1005 535 83 778 1396 
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1 Tên vật tư, hóa chất 
Phân 

phối 
Hiện tồn 

CDC 

Khoa 

PCBTN 

Tổng tồn 

huyện 

Toàn 

tỉnh 

8 
Găng tay y tế (Hộp/50 đôi) (không và 

có bột, găng cao su) 
248 1244 7 360 1611 

9 
Trang phục chống dịch màu trắng 

(thùng/50 Bộ) 
85 940 0 0 410 

10 Trang phục chống dịch màu xanh (Bộ) 822 305 99 380 784 

11 Que đè lưỡi (cái) 0 600 0 0 600 

12 Tăm bông lấy mẫu (cái) 0 0 0 0 0 

13 Bộ che mặt (cái) 0 180 0 0 180 

14 listerin (CHAI) mới nhận 3 997 0 0 997 

 

- Sở Y tế đang sử dụng số kinh phí UBND cấp cho công tác phòng chống 

dịch chung cho ngành Y tế 2020 (Đang làm việc Sở Tài chính trình kinh phí bổ 

sung). 

2. Công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm khác  

a. Công tác tổ chức quản lý, chỉ đạo 

 - Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên 

người năm 2020. 

 - Ban hành Kế hoạch phòng chống dịch bệnh trong dịp Tết Nguyên đán 

năm 2020 gửi các huyện, thành phố chủ động triển khai các biện pháp phòng, 

chống dịch. Ngoài ra Sở ban hành các văn bản chỉ đạo hướng dẫn các cơ sở y tế, 

cộng đồng tăng cường giám sát, phát hiện bệnh, triển khai các các biện pháp xử 

lý ổ dịch, phòng chống vec tơ truyền bệnh. 

b. Công tác kiểm tra, giám sát 

- Thực hiện tốt công tác giám sát dịch tễ, giám sát côn trùng, giám sát yếu 

tố nguy cơ nhằm phát hiện sớm các ca mắc, điều trị kịp thời. Phân tích, dự báo 

sự phát triển của dịch bệnh tại vùng có ổ dịch cũ và vùng xuất hiện ổ dịch nhỏ, 

để có biện pháp phòng, chống thích hợp. Xử lý triệt để các ổ dịch, xử lý môi 

trường kết hợp với các biện pháp tiêu diệt véc tơ truyền bệnh. 

- Duy trì, triển khai hoạt động giám sát dựa vào sự kiện (EBS) trên phạm 

vi toàn tỉnh. 

 c. Công tác xử lý ổ dịch 

 -Trong 02 tháng đầu năm 2020, trên địa bàn toàn tỉnh ghi nhận 01 ổ dịch 

nhỏ Sởi tại TT Eatling, huyện Cư Jut với 04 trường hợp mắc. Trung tâm kiểm 

soát bệnh tật tỉnh, TTYT huyện Cư Jut đã khoanh vùng, triển khai xử lý môi 

trường, tiêm vét vắc xin Sởi. Hiện tại ổ dịch đã kết thúc và không ghi nhận thêm 

các trường hợp mắc mới tại ổ dịch;  

-Trong tháng 03/2020 hiện tại ghi nhận 01 ổ dịch Thuy Đậ tại Đăk Hà - 

Thị trấn Đắk Mâm – Huyện Kông Nô với tổng ca mắc ghi nhận là 04 trường 

hợp. Hiện tại ổ dịch đã được kiểm soát, không ghi nhận ca mắc mới. 

d. Công tác phối hợp liên ngành 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
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 Hàng tháng phối hợp chặt chẽ với ngành Nông nghiệp  trong việc chia sẻ 

Thông tin các bệnh truyền nhiễm lây truyền từ động vật sang người để chủ 

động giám sát, điều tra và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời. 

e. Công tác thống kê, báo cáo 

 - Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định của Bộ 

Y tế và của Ngành. 

 - Duy trì triển khai công tác Thống kê, báo cáo tình hình dịch bệnh trên 

phần mềm Thống kê, báo cáo Bệnh truyền nhiễm; Phần mềm Kiểm dịch Y tế 

biên giới; Hệ thống tiêm chủng mởi rộng Quốc gia trên địa bàn toàn tỉnh. 

IV. Một số khó khăn, tồn tại 

1. Tình hình Covid-19 

- Vấn đề cung ứng mua VTTH (khẩu trang) rất khó khăn do không có nhà 

thầu. 

- Một số cơ sở y tế hiện nay còn chật hẹp như (Đắk Song và Đắk R’lấp), do 

đó bố trí Khu cách ly tại các cơ sở y tế cũng còn hạn chế (Chưa đủ rộng và chưa có 

Khu riêng cách ly cho CBYT ăn ở tại chỗ sau mỗi ca trực khi  điều trị bệnh nhân). 

- Khu cách ly tập trung tại các huyện, thành phố cơ bản đã chuẩn bị xong, 

tuy nhiên một số địa phương qui mô còn nhỏ, hẹp (Đắk Glong khoảng 15-20 

giường, và với xu hướng hiện nay tình hình CamPuChia phải mở rộng mỗi huyên 

tối thiểu 100G, 2 huyện Biên giới hơn 100G...), số giường kê chật chưa đúng 

khoảng cách qui định, nhà vệ sinh còn sinh hoạt chung... 

2. Tình hình các bệnh truyền nhiễm khác 

- Hiện mới 3 tháng đầu năm đang triển khai chưa có khó khăn, tồn tại gì lớn 

V. Nhận định tình hình 

1. Tình hình Covid-19 

- Tính đến ngày 20-3, tại Campuchia đã có 33 bệnh nhân dương tính với 

Covid-19  gồm: (Thủ đô Phnom Penh; Oddar MeanCheay; Kampong Chlang; 

Battambang; Kam pot; Tbong Kmum; Ko Kong; Siem Reap; Kep). Nếu không 

có phương án chuẩn bi, ngăn chặn kịp thời, tuyến biên giới Việt Nam-

Campuchia sẽ có nguy cơ về lây lan dịch bệnh.  

- Người di dân tự do ở phía Bắc vào Đắk Nông (Sau khi đi qua Trung 

Quốc....). 

- Người lao động và du học sinh của các nước có dịch (theo thông báo Bộ 

Y tế đến 18/3 ASEAN có 9 nước, Châu Âu 46 nước) về tại tỉnh. 

2. Các bệnh truyền nhiễm khác 

- Hiện tại đang mùa nắng chưa có các bệnh truyền nhiễm bùng phát, sắp 

tới qua giai đoạn này chuẩn bị bước vào mùa mưa, sẽ nhiều nguy cơ hơn đặc 

biệt là Sốt xuất huyết... 

VI. Một số nhiệm vụ chính thời gian tới 
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1. Công tác phòng chống Covid-19 

1.1. Công tác chỉ đạo 

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp nhiệm vụ về phòng, chống 

dịch Covid-19, phối hợp và chủ động với các lực lượng, chính quyền địa phương 

trong công tác phòng chống (Đặc biệt các cửa khẩu, Khai báo y tế...) 

- Triển khai ngay các Văn bản cho các tuyến và hướng dẫn phối hợp thực 

hiện. 

1.2. Công tác điều trị 

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở y tế thực hiện nghiêm túc việc phân luồng, Khu 

cách ly, biển báo, bàn hướng dẫn (theo chỉ đạo của Bộ Y tế)….; Tăng cường phòng 

chống nhiễm khuẩn tại các cơ sở y tế, áp dụng chặt chẽ các biện pháp phòng lây 

nhiễm cho các cán bộ y tế, bố trí cán bộ trực 24/24; Xử lý, cách ly, lấy mẫu XN 

ngay các trường hợp bệnh nghi ngờ tại các cơ sở y tế  địa phương, chỉ vận chuyển 

bệnh nhân lên tuyến trên đối với các trường hợp vượt khả năng điều trị. 

- Bố trí khu cách ly riêng cho CBYT 

- Phối hợp với Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh và các đơn vị có 

liên quan lựa chọn, xây dựng các khu cách ly tập trung tại tỉnh, dự kiến xây 

dựng 3 khu vực chữa bệnh dã chiến trong trường hợp dịch bệnh xảy ra ở cấp độ 

5 của tỉnh. 

1.3. Công tác dự phòng 

- Tăng cường kiểm soát những người nhập cảnh, người Lao động du học 

sinh trở về  vào Việt Nam tại cửa khẩu, lối mở đường mòn... cần linh hoạt, chủ 

động phối hợp với các lực lượng, với địa phương khảo sát các khu cách ly, có 

phương án bảo vệ, ngăn chặn tình trạng xâm nhập cảnh trái phép. (CV 

1272/BCĐQG). 

- Về Khu cách ly tập trung phối hợp BCH Quân sự tỉnh hoàn thiện 

Phương án, Kế hoạch khu cách ly của tỉnh với số giường từ 1000-3000G. (CV 

505/UBND-KGVX và Chỉ thị 13/CT-TTg). Bố trí khu vệ sinh hợp lý hoặc cho 

xây thêm để đảm bảo điều kiện cách ly, không lây nhiễm chéo. Các cơ sở cách 

ly phải được trang bị đầy đủ các điều kiện sinh hoạt tối thiểu: giường ngủ, tủ 

đựng đồ, vật dụng cá nhân.. 

Đã có văn bản phối hợp gửi UBND các huyện, thành phố có phương án 

bố trí thêm nhà nghỉ, khách sạn… để cho người cách ly có điều kiện được cách 

ly tốt nhất (theo Chỉ thị 13/CT-TTg Chính phủ ngày 11/3/2/020 và Quyết định 

878/QĐ-BYT về khu cách ly tập trung). 

1.4. Công tác truyền thông thông tin 

- Phối hợp hướng dẫn trong việc triển khai thực hiện công tác khai báo y 

tế bắt buộc đối với người nhập cảnh và khai báo y tế toàn dân kể từ 10/3/2020. 

Khai báo sức khỏe du lịch (CV 1270/BCĐ Quốc gia) 



 

9 
 

- Trên thị trường hiện nay việc khẩu trang, hóa chất khử khuẩn nhanh, 

máy đo thân nhiệt... khan hiếm, đề nghị tuyên truyền thông tin cho các Sở, 

ngành, đơn vị liên quan nghiên cứu các giải pháp để có nguồn hàng phục vụ cho 

CBCCVC trong đơn vị  và người đến giao dịch như: Các Ngân hàng..., thuế... 

(Đặt mua khẩu trang vải cho CBVC của đơn vị). 

2. Đối với các dịch bệnh truyền nhiễm khác 

 - Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh tại địa phương, kịp thời 

đáp ứng với các tình huống về dịch bệnh.  

- Tăng cường giám sát bệnh chủ động tại cửa khẩu và cộng đồng, phát hiện 

sớm các trường hợp mắc bệnh, kịp thời thu dung, cách ly, điều trị, cấp cứu bệnh 

nhân, xử lý ổ dịch triệt để nhằm hạn chế lây lan và không để bệnh dịch lan rộng, 

bùng phát. Tập trung các dịch bệnh nguy hiểm (MERS-CoV, cúm A(H5N1), 

cúm A(H7N9), dịch hạch ...) và các bệnh lưu hành có số mắc cao (bệnh Tay 

chân miệng, Sốt xuất huyết, Sởi, Sốt rét, Dại, Liên cầu lợn, Tiêu chảy, Thủy 

đậu, Quai bị, Cúm...). 

- Thực hiện tốt chương trình tiêm chủng mở rộng, thường xuyên rà soát 

đối tượng và tổ chức tiêm vét các loại vắc xin trong tiêm chủng mở rộng, đặc 

biệt tại các xã, phường vùng sâu, vùng xa, vùng đi lại khó khăn, vùng có dân tộc 

thiểu số sinh sống, các trung tâm bảo trợ xã hội, các cơ sở chăm sóc tập trung tự 

nguyện bảo đảm tỷ lệ tiêm các loại vắc xin trong tiêm chủng mở rộng đạt ít nhất 

95% quy mô xã, phường trên phạm vi toàn tỉnh. 

- Tiếp tục cập nhật, bổ sung các hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật nhằm 

hướng dẫn kịp thời cho tuyến cơ sở trong công tác phòng chống dịch bệnh, xây 

dựng phòng xét nghiệm đủ năng lực phát hiện các tác nhân gây bệnh, chủ động 

nghiên cứu, đề xuất các biện pháp để người dân tiếp cận với vắc xin mới an toàn 

và hiệu quả hơn trong phòng bệnh. 

 - Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến 

thức về các biện pháp phòng bệnh, giáo dục vệ sinh phòng bệnh; tuyên truyền 

vận động nhân dân thực hiện phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe 

nhân dân.  

 - Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Giáo dục và Đào tạo và các Sở, ngành khác liên quan trong phòng chống 

dịch bệnh. Huy động các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội tham gia vào công 

tác phòng chống dịch bệnh.  

 - Trong hoạt động phòng chống dịch thường xuyên hằng năm, ngành Y tế 

sử dụng nguồn kinh phí được cấp, chủ động mua dự trữ thuốc, vật tư, hóa chất 

để sẵn sàng đáp ứng nhu cầu công tác phòng chống dịch trên địa bàn.  

VI. Đề xuất kiến nghị 

- Chỉ đạo Công an tỉnh, Sở Lao động TBXH tăng cường kiểm soát những 

người nhập cảnh, người Lao động du học sinh trở về tại tỉnh.  

- Chỉ đạo BCH Quân sự tỉnh hoàn thiện Phương án, Kế hoạch khu cách ly 

của tỉnh với số giường từ 1000-3000G. (CV 505/UBND-KGVX và Chỉ thị 

13/CT-TTg; Thông báo Kết luận 187/VP UBND ngày 4/3/2020).  
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- Chỉ đạo Sở GTVT phối hợp Công an tỉnh, Y tế trong việc kiểm soát các 

đối tượng nghi ngờ đi trên các phương tiện giao thông công cộng từ thành phố 

Hồ Chí Minh và Đắk Lắk về Đắk Nông. 

- Chỉ đạo Sở VHTT&DL xem xét việc tạm dừng các Khu vui chơi, Khu 

du lịch, Karaoke.., chỗ đông người...và chủ trì phối hợp các địa phương chọn 

một số Khách sạn, nhà nghỉ làm nơi cách ly tập trung ở địa phương khi người 

cách ly có nhu cầu.., quá tải. 

- Chỉ đạo các Sở, ngành, đơn vị liên quan nghiên cứu các giải pháp để có 

khẩu trang vải phục vụ cho CBCCVC trong đơn vị  và người đến giao dịch như: 

Các Ngân hàng..., thuế... (Đặt mua khẩu trang vải cho CBVC của đơn vị qua Sở 

Công thương). 

 - Sở Tài chính sớm tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt  kinh phí thực 

hiện cho hai tình huống và các  cấp độ dịch, cũng như kinh phí cho các Chương 

trình phòng chống bệnh truyền nhiễm khác theo Kế hoạch./. 

 
Nơi nhận: 

- TT Tỉnh ủy (để báo cáo); 

- UBND tỉnh (b/cáo); 

- Ban Tuyên giáo TU (b/cáo); 

- BGĐ Sở Y tế; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, NVYD; KHTC.     

 

 

                                      

                                                                                         

 

                                                                                               

                                                                                                           

 

 

                                                                                                                                                                               
                                                                               

     KT.GIÁM ĐỐC 

   PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

    Trần Quang Hào 
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